EPHEMERIDES ANDREAE PERLACHII STIRI

ex Witschein, Artium & Philosophiae magistri, Mathe/
maticarum disciplinarū studij Viennensis professoris or/
dinarij, pro Anno domini & Saluatoris nostri Iesu Christi
M. D. XXXI. cum configurationibus & habitudini/
bus planetarū inter se, & cū stellis fixis, cū ex secun/
do, tū ex primo mobili contingētibus. Insuper
adiunximus his nostris in hunc annum

Ephemeridibus, Prognosticon,
superioris anni eclipsium,
quarum effectus hoc
Anno appa/
rebunt.

I. ROSINVS.

Aurea conuexo surgant quæ sydera mundo,
Quæ ueobeant, uaria præcipitata uice.
Quo ruat errantum discriminē quæq; trahatq;
Quos ignes secum, qua radietue mora,
Hæc licet illustri fatorum nosse tabella,
Arte noua, certis indubitate notis.
Hinc habitus coeli pluuios, uentosq; nubesq;
Discret, ab irato missaq; tela loue
Prouida uenturi quem tangit cura periclit,
Et sapit, incautos plurima damna manent.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI,
ac domino, Domino Ioanni Zolner celebratissimi ceno/
bñ Runensis Abbatii, Patri colendissimo, Andre/
as Perlachius Stirus ex VVitschein,
fœlicitatem optat, ac sese
commendat.

A anno superiori Venerande in Christo pater ac plurimis obseruandes Ephemerides nostras per characteres ac numeros in compendiaria quandam formam redigimus. Ita ut nostrum illud Ephemeridum opus unius anni non excederet communem Ephemeridum modum ac molem et in facie quidem sinistra motus planetarum ut in alijs sit in dextra vero oculis configurationes tunc planetarum inter se et planetarum cum stellulis fixis quibus rursum in nostris Ephemeridibus annexa denique characterum ac stellarum fixarum tabella descripsimus. At forma illa in breviarium redacta a nobis plerisque visa est partim obscura partim breuius descripta quia ut ab illis facile capietur intellegi queat prior illa nostra editione Ephemeridum longe magis commendabantur. Horum igitur desiderio cessit libentius et statueram eas Ephemerides quas ita composueram in annum tricesimum primum nequaquam in lucem edere et id non sine certa quadratione. Tamen euz a Magnifico ac integerissimo viro Domino Vito Zolner secundissimi Regis Ferdinandi camere magistro tunc denique paternitatis germano tam assidue tamque diligenter nuper esse admotius ut eas ipsas quam primus in publicum emitterem cunctus tandem assiduis tunc admonitionibus tunc precibus victus mutant libenter consilium. Etenim is est qui singulari quodam amore complectitur omnes bonarum literarum studiosos etiamque eos qui in re astronomica incubunt et precipue me quem vnicore charum habet cetera omnia mea merita id quod non dubius documentis indies magis ac magis intelligo cum ex suis erga me beneficis tunc etiam quod alij magnis viis me charum reddidit. Quare nihil est neque tam parvum neque tam magnum quod sibi et suis negare possim. Euz autem anno preterito Germanus R T p. et ego apud T R p. essamus Rune animaduerti et T p. preter ceteras artes Astrologie studio mitifice delectari. Atque ego cum sum obseruantiss. eorum hominum quibus syderalium rerum cognitio cordi est has Astrologicas Ephemerides in annum 31. vigili cura elaboratas in lucem edere decreui et te patronum idoneum munieris huius iudicavi. Quo Paternitas tua intelligeret quastus esset meus in te et in fratre tuus amorem et obseruantia hoc enim munerem non admodum illiterato te quasi strenua aliqua dono maiora enim mihi hoc tempore non sunt quod inquam donum ut spero T p. boni consulere atque obusque quod aiunt tantibus accipiet. Valeat me pro tuo non vulgariter studiosos viros a more commendatum habeto. Vienne Austriae 12 Decembris. Anno 1530.

De causis cœlestibus quæ potissimum uires suas hoc anno exercebunt.

Voniam vero Solis ac Lune (que clarissima mundi
lumina a Vergilio poetarum summo/recensime nun-
cupantur) influxus inter omnes alias stellas omniaqz
sydera/non ad hominibus motu verumetia a beluis
aperte sentiri norissimum est/ quorum alterū/ et po-
te Solem sequitur annus/ et ad illius cūsum anni te-
pora vertuntur. Alterū utputat Luna/ quaz mensū
asserunt Astrologi moderatricem esse. Unde a Lune
cursu pleriqz latinorum vienes volunt esse sumptos.
Cum autē a Sole ac Luna/tanquam generationis authorebus/deslinus effec-
tus in res has inferiores haud obscurus sit/experimento id in seipso quisqz
discit modo aduerterit/nec mirū/nam is (ut auctor est Aristoteles) triplici fit
instrumento/motu/lumine/et influxu. Mo nū quippe qualitates temporum de
Solis precipue accessu ac recessu non modo euaciantur in aīc/verumetia in-
clementum suum aut admittunt/aut promoto illius minuitur. Motus autē
ipse a celi situ zodiaciqz (qui ab Aristotle in libro de generatione et corrup-
tione circulus obliquus/sub quo est omnis vita et interitus in rebus his infes-
toribus/appellatur) positura/has ad res plurimū adiumentū desumat. Lu-
mine/nempe Sol ipse vt doctissime scribit plinius celi tristitia discutit/atqz
etiam humani animi nubila serenat. Hic suum lumen ceteris syderibus scene
rat/preclarus/etimus/omnia videns omnia exaudiens/ut principi omnium
artū Homero placuisse video. Atqui lumen Luna/ que cum suapte natura o-
paca sit/solaribus tñ a radibz per interiectam intercapdim illistratur. So-
le est debilis/ siquidem Luna calorem/ tam philosophi/ quā Astronomi pro-
viderunt esse imbecillum prorsus/ adeo vt nequaquam ita unquam augeat/
vt siccitatē queat inducere. Tertium ad humectationē tantum odo p.ogred./
vnde et ipsa a rerum celestium peritis mater ac domina humorū in rebus
his inferioribus rectissime dicitur/quod debilis/ o luminis/ non mediocritē vim
ad humores in corpore insalubri ciendos agitandosqz sibi assecat/nec ve. o
mirū cuiqz videri debet in corpore insalubri illud usū venire/quod in maris
fluxu ac refluxu/ quē ad Lunę motum fieri non est dubiu/ quoqz euénit. Con-
stat autē (vt altius repetā) vita ipsa è calore maxime/ qui humidus ipm̄ ani-
mat/cuius Sol ac Luna authores et pene dixerim parentes sunt/Sol enī ca-
lorē/Luna humorē suggestit omni animalium generi/ et omnibus terre na-
scientibus/quo sit/ ut Sol qui calorē est quasi quidam fons/ cū nos suo priviamur
lumine destituitur calor/ ita cum Luna/ que Solis ipsius ministra est/ cum de-
ficiat lumine/ humor naturalis corruptitur/ Necesse est igitur/ vitam terre na-
scientium/ ob calorē ac humoris naturalis corruptionē/ ad interitum propes-
tare. Tertium corruptis terre nascentibus/ corruuntur et ea que illis alius-
titum pēstē/ ac teliquas egritudines/ tū dentiqz famem/ tum demum bella/ ac
mala cetera/ quorū omnium enumeratorum validissime in hoc mundo cau-
se existant luminarum eclipses/ que tametsi hoc anno nulle nobis visu conspi-

cue sint. Incidunt tamen maxime in annum presentem/superioris anni duarum eclipsum Solis ac Lune valedissimi effectus.

¶ Contiguit quoqz eclipsis Solis/in opposito fere loco spicere Virginis quae prime magnitudinis stella est et Veneris ac Martis nature. Eclipseis autem Lune in Trino cordis Leonis prime magnitudinis Martis ac Iouis nature stella/que ambe eclipses circa stellas filii piscium Saturni et Mercurii nature acciderunt.

¶ Ex quo diximus/qua ratione et quo modo Solis et Lune defectus hec inferiora afficiantur/et qd precipue multarum rerum cause sunt. Supradictis ut dicamus superiorum planetarum maleficas configurationes que post eclipses hoc anno secundarum locum habent. Itaqz primo occurrit oppositio infidicium stellarum Martis ac Saturni/que mensis Januarij die septima prope tetragonum coniunctionis magne/que fuit anno vigesimoquarto accidet. Tetragonus ite Iouis ac Martis mensis Martij die decimo/Jupiter quidem in opposito Lune/defectus/Mars vero in quarto eiusdem aspectu constitutus. Tetragonus preterea Saturni ac Martis/qui mensis Mars die vigesima sexta continget/versum Saturni in factili aspectu ad locum eclipsis solaris situs. Oppositiō Martis ac Iouis mensis Julij tredecimo/Mars tamen in loco in quo facta est eclipsis Solis tenens. Tertius oppositio eorumdem repetitur decima octaua die Septembribus/quorundam tamen Mars retrogradus in vigesimo nono Arietis gradu constitutus/profectio preterea coniunctionis magne anni 24 iuxta Arabit sensu tentia in Libram incidet.

¶ Erunt preterea hoc anno nonnullae in longitudine et latitudine coniunctiones Lune cum Ioue/Venere/Marte/ac oculo Tauri/stelle fulgentis ac rubricundis Martis nature capacis. Atqz ita ut Luna cum extremitate circumferentie sit non solum planetas iam nominatos et oculum Tauri attingat/verum etiam erit quandoqz ut Luna dictos planetas et Thauri oculus occultabit et eclipsabit. Inter omnes autem coniunctiones cum predictis planetis et oculo Tauri nulle visui nostro hoc anno prorsus apparebunt/ quod vel de die/vel sub terra contingat. Verum coniunctiones cum oculo Tauri secunda die Septembribus/circa decimam post meridiem et trigesimam die eiusdem mensis circa quartam ante meridiem/postremo vero vigesimatertia Nouembribus circa nonas horas p' meridiem (nubibus non obstantibus) a nobis conspiciuntur.

De tempore quo effectus eclipsium erunt.

¶ Eclipsum autem effectuum/ut morborum apud medicos/quatuor sunt tempora/principius/augmentum/status/et declinatio/Solaris itaqz deliquit effectus/anno superiori/ mensis Aprilis die quarto initium sumpserunt/ qui tametsi sub initio debiles fuerint/ tamen pedetentim in vicecum primum diem mensis Nouembribus anni transacti mitum in modū aucti sunt/ illud autem iam dictū interallū temporis ab initio effectus eclipsis Solis primū tertius ab astrologis notatur. A quo postea primi tereti fine/in 11 die mensis Julij anni presentis apprime gravabuntur/nempe in statu/qui secundum tertium ab Astrologis dicitur/erunt. Postremum vero/quo declinatio fit/ a fine status/secūdi videlicet tereti/et in vicecum sextū Februaribz diem anni futuri/quo eclipsis solaris vires de die in dies dominicae/desinet/hec de tempore effectuum eclipsis Solaris.

Effectus autem Lunaris eclipsis/qui iuxta Ptholo. ac aliorum peritorum
Astrologorum sententia/decimo octavo die mésis Februario anni presentis in
cipient/quorū tamen auctionis tempus/quo d primus tertium vocant/in vi
cesimū ferme diem Martis porrigitur. Alterum quo defectus Lunaris vires
plene sunt ac in statu a vicesimo sexto Martis in secundum Maia diem extendetur.
Postremum vero/quo declinatio virtutis sit/a scđo Maia in septimum Junij
diem protrahetur. Ex his itaqz que dicta sunt/patet/totam vim eclipsis Lu
naris a capite ad calcem usqz/quo effectus eclipsis solaris in summo sive in
statu sunt omnino casuam.

De Gubernatoribus eclipsium.

Ambe autē eclipses/in uno et eodē signo contigerunt/et dictarū eclipsis
idē quoqz precipius dominator ac moderator Mars ipse erit. In principio
tē eclipsis Solis cu Marte participat in régimine Saturn⁹/a quo et infici
tur/et alter alterū infeliciorem reddit/eo quod super eum dē circulū positio
nis fere ambo cadunt. In medio autē eclipsis Saturnus cu Venere Martis
in dominio associantur/Saturnus quidē et Mars in ascendentē/Ven⁹ ait
tem in duodecima extra dignitates suas/sinē vero huīus deliquit Saturnus
et Mercurius cu Marte tenent/et in domū Cœlestis officiis planetæ (exceptis
Veneri et Ioue) recidunt. Verū Venus benigno suo sexili radio platico an
gulū figure finis eclipsis tam precedente quā sequente/Marte vero ut preci
pui Gubernatore partiliter fere eodem radio intuetur.

In eclipsi autē Lunaris principio cu Marte concurrunt Jupiter/utraqz
in angulo quarto domus nō longe a cuspidē siti/et fere in coniunctione/At
que ita Mars felicior a Ioue/ita Jupiter a Marte infelicio efficitur. Me
die autē eclipsis dominium sibi vendicat cu Marte Saturnus in domo for
tunae/que et amicoru dicitur/positus/ Luna vero cu eclipsim patitur domus
religionis et sectarū occupat/ cui Sol ac Mercurius ex diametro opponun
tur/Mars autē et Jupiter ex opposito domus ita dicte/et signi in quo sit eclipsi
statiuntur. Ceterū finis eclipsis cu Marte dominium sibi atripiet/ Ven⁹
que circa stellas frontis Scorpionis cuspidē domus parentū fere sortitur/
Mars autē una cu predictis dominis substantie occupat.

Cui generi rerum effectus eclipsiū magis minentur.

Ecclipses ambe contigerunt circa stellas imaginis pisces. Dominator
autē in eclipsi Solari circa stellas in fronte Tauri sitas/ In eclipsi autē Lu
narī circa stellas in ala australi Virginis deprehēditur/et dorsus Arietis at
qz pisces meridionalis/pars agitatoris/fusio Aquarū super eodē circulo
positionis coinciderunt. Cu eclipsi Lunari autē venter Teri filii pisces/In
Dromeda/et Cassiopeia. At cu dominatore in eclipsi Solis manus Geminorum
antecedentis in eclipsi Lunari coruus et Hydra/hec indicant effectus eclipsis
in aquis/in pisceb⁹/in animalibus domesticis ut sunt/boues/vacce/snes et si
milia/similiter et in volatilibus atqz reptilibus grassaturog. In hominibus
preferens eo quod dominator eclipsis Lunes in signo h̄is sno/et super eodē cit
A 13

culo positionis signa humana reperiuntur.

De effectuum deliquiorum luminarium qualitate.

Ex premisis satis patet Martē esse principalē dominatōrē eclipsium cuius quo plurimū in domino participat Saturnus/ et alter alterū infelicē reddit/ plurima vītia et mala tū extera aeri/ terre / mariqz/ tum etiam corporib⁹ atqz animis hominum minantur.

In aere quidem etsi Mars pro in nata sua natura/ calorē r̄stū / ventos calidos ac pernicioſos/ corpora hominū dissoluentes/ fulgura/ et pluviātū paucitatē atque siccitatē in his inferioribus producat/ At qz eclipses con tigerunt circa stellas frigidas atque hūidas in filo piscis. Dominator aus tem eclipsis Solis quoqz circa stellas frigidas atqz hūidas in fronte Tauri repertus est/ et extra dignitates suas essentiales a Saturno infectus/ auct̄ sepe int̄peratam et instabilem portendit/ nunc cum multa humiditate ut has ceteras in primo ipso tertio siue augmento effectū eclipsis Solis satis ex pecti sumus nōnunquā tā frigidity et siccitate nociva vaerū id ratiū / maxime vero in hyeme et Vero quo tempore effectus eclipsium in summō virū suarū siue in statu erunt/ ea autē dispositio apparebit.

In mari autē magnā n̄ avigandi difficultatē tū propter aerem obscurū / tum ob plurimas insolitas tempestates portendunt/ hinc non solum nauibus imo locis Maritimis multa inēcōmoda atqz pericula accident.

In fluminib⁹ et aquis stagnantibus multa quoque mala contingent/ partim per submersiones/ partim per corruptiones aquarū / ex quibus demissum vegetantibus tū animalibus vitam in aquis aere et terra degentibus vītia corporis plura exorcentur.

In animalibus atqz fructibus / ad vsum hominū pertinentibus mirā pau citatē atqz defectū promittunt/ fructū quidem propter frigus / et humiditatē intemperatā nocivā terre nascētibus. At eorum animalium/ quorum nullus hoīibus visus est/ mirā multitudinē / hinc sequi necesse est p̄curia multorum animalū/ fructū / et aliarū rerum. In Edificiis ruinē plurime/ et vastationes magne timende.

In anis autē hominū eclipses et malifice stelle mouebunt dira bella/ risas/ latrocinia/ fūcta/ incendia/ ferocia/ perfidia et reliqua mala que in bellis et ab imp̄q̄s hominibus exercentur.

In corpore itē/ febres/ pustulas/ tubercula/ ulcera/ carbunculos/ inustiones/ precipitationes casus grauissimos/ dāna quoqz et pericula ex bestiis ferociis/ atque ex igne et ferro.

Saturnus itē precipue excitabit latentes quosdam et pernicioſos humores in corporib⁹ / et eū precipue quē atrā bilē vocam⁹ / quē sequētur/ febres eū frigore et horrore et reliqua egreditudines que ex eo humore originē trahuntur. Capiti autē inter omnia reliqua mēbra magis superius enumerare cause minantur/ eo quod utraqz eclipsis in Arietis signo apparuit/ ob id capitis et partiū suorū egreditudines timende sunt/ vt sunt Cephalea/ apoplexia/ epilepsia etc. debilitas visus/ dolor oculorum/ aurium/ natūrum/ dentū/ vuile et gutturis propter saturnū. Iam̄ itē inēcōmoda/ Iam̄ itē hypocundria et

Ventre supra umbilicum molestanunt. Et iterum mitius pectori et venter sub umbilico nocebunt. Morbi item splenis renum ossium et fellis ob Saturnum insufficiente Marte et contra non parum ferient.

Prioreta nostra paucitas erit eorum virorum qui bella ut decet tractabunt pleraque enim fraudulenter et non aperto Marte gerentur nullum non faciunt quantumvis detestandum audebunt verum ex magna parte in capita ipsorum hec omnia redundabunt.

Reges priuicipes magnates ac superiores tu seculares tu spirituales cum subditis suis et ab internis et externis hostib multis periculis et incōmodis affligētare dēficiētur prioreta plures a dignitatib honorib atque officiis suis. Spiritualib domo et sectis quibusdam eo magis timendum est eo quod utraq; eclipsis in signo equinoctiali contigit. Et quod magis ponderandus Luna in domo religionum et sectarum integre et eius mora eclipsata fuisse. Domine enim eclipsis ex opposito cum Ioue (qui religioni quoque et iustitiae preest) quem et infortunatum reddit. Simil quod Mars ipse pro maiore anni parte per loca in quibus contigerunt eclipses volvitur nunc regrediendo nunc progrediendo et Ioue et diametro repetitis vicibus intuebitur ob id non pauca hoc anno pericula non solum possessionum suarum verum et corporis sustinet.

Mahometica prioreta secta hoc anno aliqua afficitur calamitate ex effectu eclipsis Solaris. Dominator enim eclipsis Solis qui et significator illius est secte circa oculum Tauri ex opposito stelle cordis scorpionis reperitur cum vero pulsoribus et monumentis habent predicationem machometicā originem traxisse ex coniunctione magna superiorum planetarum in scorpiōe sine dubio non loget a stella (ut proprietas signi et stelle indicat) que in corde scorpionis sita est. Est enim gens perfida truculenta crudelis impia apud quam omnem genus scelerum locum habet tales enim mors ac proprieates coniunctiones magne in hoc signo scorpionis circa et stellam praecipue producent.

Est prioreta et alia causa alicuius non parui infortunii quod luna insigne illius secte singulis mensibus presertim ultimi mensibus quatuor illius anni prope accedit ad oculum tauri que stella huic secte aduersa est immo omnino eclipsabit eandem per hanc coniunctionem Luna ipsa insigne Mahometice secte redditur infortunior precedentibus tamen mensibus quatuor in estate videlicet luna fortunis ipsis iungitur ob id illis mensibus minus incōmodis sentiet.

Diximus autem stellam oculum Tauri dictam ex opposito situatam esse secundum longitudinem stelle Mahometice secte. Ascendentis autem opposita animos et mores eiusmodi hominum multus variant et invicem odiosos reddunt.

Prodicit etiam ante paucos annos ex stirpe Maximilia in Cesariis perpetua memoria digni quidam qui dictam stellam in Horoscopo et quod equidem miraculi loco duxerim alteram infortuniam in loco stelle sub qua cepit secta Mahometica habet. Is si de vita prologauerit propriis ac suorum amicorum veteri viribus ad extirpandam profugandas et pellendam hanc sectam ex his locis que antecessoribus suis antea per vim et iniuriam ademit et erit vindicta atque ultor omnium malorum que antea sunt temporibus patrata sunt.

De effectuum magnitudine.

¶ Due lantū tertiæ e corpore Solari obtenebrate sunt et Dominator in eclipsi Solari occidentalis in sextili & in Lunari autem defectu Orientalis ob id maius in precedenti capitulo enumerata clementius in omnibus animalibus hominibus et ceteris rebus quibus minantur accident. Et si eclipsis Lunaris integræ et cum mora fuerit Dominator tamen eius fere in coniunctione cum Ioue multo mitiores effectus eclipsis Lunaris promitteret at eo tempore quo eius eclipsis effectus in summo sunt utraqꝫ fortuna Jupiter et Venus regressam patitur maius itaqꝫ in fortune damnum eo tempore inferent.

Quibus Regnis, regionibus, prouinciis, aut ciuitatibus, prædictæ cause magis timenda sint.

Cause coelestes nō ex equo omnes in hoc terrarum orbe existentes afficiuntur alios magis alios minus id ex signis ipsis in quibus contigerunt sepe dictæ eclipses et e planetis dominantibus. Autore ptholo. concurre licet. Cum autem utrumqꝫ deliquum in Arietis signo accidit et Dominator eius Mars & Saturno in eclipsi Solari infectus maxime illis qui eidem et Geminis subhaecuntur atqꝫ quadrangulis suis. Mala superi enierata minantur. Minus vero qui Libre et Sagittario subsunt. At feliciores et magis inimunes ab his malis qui subsunt Libre eo quod Jupiter illud signum hoc anno persegreditur at tunc iram dei multo esse maiorem quam beneficentiam iussumus illius stelle vel etiam ob solē nominis diuini blasphemiam id quod preter Christianos nulla natio quantu[m]is barbara vngu[m] fecit. At iterum mitius affligent eos quis Cancro Capricorno Virgini et piscibus subhaecuntur.

Sub quibus coelestibus signis quedam Regna, prouinciae, & ciuitates obseruantur sunt, ab antecessoribus nostris astrologis peritioribus sequens figura per quadrangulos distincta patefacit.

Aries Germania/Gallia/pollonia minor/Neapolis/Florentia/Sauentia/Anchona/Capua/ Cracovia/Patauia.

Cancer Dania/Zorbegia/prussia/Holandia/Selandia/Vicentia/Constantinopolis.

Libra Austria/Alsattia/placentia/Suessa/Caieta/Traiectum/Vienna/Austrie/Salzburgum/Augusta/Regnum Apulie.

Capricornus Bauaria/Stiria/Romandiola/Engolstadium/Grenium/Bauenna/Forliuum.

Quadrangulus secundus/

Taurus polonia maior/Helvetia/Bononia/Sene/Verona/posnosa/Perusium/Campania.

Leo magna pars Italie/Bohemia/Roma/Mantua/Damascus/praga/Vlma.

Scorpius magna pars Lombardie et Foriulch/Mediolanum/Britia/Genua/Patauium/Mutinum/Cremona/Territum/Ferra-

Aquarius Saxonie/Constantia/Orbinum/pis/ Cria/Valentia/Sautum/Bohemis secundum aliquos.

Quadrangulus tertius.

Gemini Aegyptus/ Anglia/ Flandria/ Wittenberga/ Parisius/ Torin
berga/ Erfordia.

Virgo Bretia/ Slesia/ Toletum papia/ Vratislavia/ Venetie secundum
aliquos.

Sagittarius Hispania/ Vngaria/ Hierusalē/ Dalmatia/ Alvinio/ Buda.

Pisces portugalia/ Hibernia/ Normandia/ Venetie secundum aliquos/

Alexandria/ Colonia/ Agripina/ Ratisbona.

Telle preterea per zenith transentes aliquid occulte habent influentie in mutandis moribus/ conditiōibus/ et fertilitate/ et oīm que ad mutationē rerū Regnorum/ prouinciarū/ et ciuitatū pertinent/ presentim cum in coniunctio-nes magnas et eclipses incidunt. Motus autē spere stellarū fixarū in longitu-dine admodū tardus est/ multo tardior in declinatio-ne/ at et is in declina-tione motus/ velocior circa equinoctia puncta/ tardior iuxta tropica/ hinc stelle transentes per zenith regionis/ quedā citius quedā tardius a zenith re-cendent/ quedā in Septentrione/ quedā in meridiē/ et contra a septentrione et meridie/ alie in locū priorum/ redeunt/ que cū per zenith regionis tran-seunt/ et alterius sunt magnitudinis/ ac quilibet peculiaris cuiuspiam natu-re ac proprietatis. Hinc necesse erit et in locis per quorū zenith transentes ali-os mores/ conditiōes ac effectus hominum sequi. Ex hoc etiā motu sphere stellarum fixarum consecrancium est/ quasdam stellas fixas esse tamē si nō seculo et multis sequētib⁹ semper supra aut subtus O rizonte secatur/ erit tñ te-pus quo multis etiā seculis occident et oriētur/ et nō semper supra aut subt⁹ terrā volvētur et cōtra. Atqz hec quidē de eodē O rizonte intelligi volo. Hu-ius rei de O risa maiore exemplum dare volui/ que nostro tēpore et multis secu-lis post/ semper supra terrā circūfertur/ et tota inter stellas perpetue appariti.

Tique tñ stelle eiusdē vīse post aliquod annorū mīlo. Omnis nūc erat ure-tenarios in nostro enī orizonte occident et oriētur/ Ita de arā que subtus orizontem nostrū semper fextur/ et inter stellas perpetue occultationis nūc ex-stantur/ at post aliquot annorum millenarios orient et occidet. Verum de his oībus fusius et exactius dicā in med astrolabio (quod iam in manib⁹ est) arithmeticō/ quod nūper exoditam/ atqz ingenī mei virib⁹ ipse inueni-nihil enī tale in hac re cōmemini/ me vel vidisse vñquā vel etiā (absit inut-dia verbo) audiunisse. In eo enī prorsus/ nullo opus erit circulo deseribēdo sed simplicissimo quodam quadrante/ pro altitudine stellarum capiēda/ re liqua oīa plau-erunt numeris in hoc ipsum in quodā libro descriptis/ quod quidē astrolabium oībus stellis fixis et erraticis accomoda-bitur mō lons-gitudinē illarū et latitudinē quis nouerit. In quo nostro astrolabio pretes-re descripta est altitudo sigillatū per oīs gradus/ queres alioqui vīc ma-gno instrumento impletetur.

Est mihi quoqz in manib⁹ instrumentum/ quod vocatur organum ptho. sic a me cū stellis fixis/ etiā quibuscumqz auctū vñica volubili tabella/ ab s̄qz rethel in eo enī cacumina stellarum facillime deprauat̄ur/ ut deinceps nocti quoqz seruit/ et merito Horoscopion vñuersale diel nocti quoqz seruit̄ numeru.

Atqz hos meos labores/ eo libenti⁹ hoc loco recensui/ C pabitur.

quod sc̄o quosdam esse/ qui me ignauū prorsus et cuiquam superstitiose astro-

logie deditū predicat. Et reliquum quicquid solidi astronomie mihi sit/ me ab altero quodā id accepisse dicunt/ cum ille quē mihi fuisse in astronomia preceptorē putant/ prima rudimenta et astronomie et astrologie. Collūnitio et mihi debeat/ id quod ingenue ipse fassus est.

¶ Hoc quoqz anno die 2 Marti/ erit coniunctio Veneris et Mercurij/ at Venus septentrionalior quinqz gradib. fere/ per Venerē itaqz a principio Marti aliquod d diebus/ presertim die tertia eiusdem mensis quo simul occidūt/ in coniunctione stelle Mercurij deuenire quispiā poterit/ que rarisime alioqui in nostro orizonte apparet ob aeris inconstantia/ quam rem multum cōque sti sunt doctissimi et excellentissimi viri oīn bonatus artum/ et in mathematicis disciplinis imprimitis perutissimi/ Joānes Stabius et Andreas Stiborius/ quorū anime deo viuant/ alter nūquā alter hō semel tñ hanc se stellis visus/ disse aiebat hunc tanto rū virorū de stella Mercurij sermonē magni fecit qua re si quis sunt/ qui huius stelle vidēde/ desyderio entēt hoc anno/ dieb? quib? dixi voti sui cōpotes erunt. Quinqua ut ingenue fatear/ in ea stella cognoscenda et videnta plures annos laboran/ quam demum vix anno 1526 die 12 Februarii vidi et eodem tēpore oēs reliquos planetas preter Solē/ nā oēs supra terrā erant/ id quod visu rarissimum est/ qd etiā nōnullis illarū res tunnitudosis ostendi. Verū hec mea diligētia quib? dā fuit ludibrio/ quippe qui dicere parū esse stellā oculis contueri/ sed locū illius verū obseruat/ re/ sed quis obseruabit nisi prius eandē nouerit/ alioqui facile decipietur.

¶ Itidē meū agebatur cū anno 29 Martis stellā appariturā predicarem solito maiore/ atqz hos camilos passus fuz/ et ab hīs quos labore et diligētia meā probaturos sperauerā eo quod et ipsi illarū rerū peritiae teneret/ verū intolleranter mihi insultabant/ subinde queritantes/ quando tandem ea per lachij magni/ stella proditura esset/ illudebant preterea mihi corā/ quod tantū facere reg illas imaginarias de eccentricis et epicyclis/ quās credere posse mutare stellarū magnitudines/ verū de his hactenus. Tunc aliā mei urbis dendi causam arripuerunt/ Qd eclipsim lunare 29 anni mihi proorsus mali Austriae illatram contendēt cōtra Charionis sententiā/ ab hac mea opinione et sententiā/ ne qd hīc quidē discesserim/ quāvis Charionis Iudicium verax extitit/ id quod magno nostro periculo experti sumus/ Sed huius Austriae calamitatis aindictam eclipsim/ et Solis in Arietē introitum causas esse non possē contra Charionis sententiā dispontam. Quis enī tam emote mentis est/ qui eam eclipsim putet esse causam illius ruine et vastatiōis Austriae/ que tū demū contigit cū Thurea abhōset/ nisi quis adeo impudens fuerit/ vt contra oēm philosophie rationē dicere quideat/ effectū suam causam anteire/ id quod quidam nō erubescunt dicere. Bēne de hīs ptholo. verbo 12 fini Centiloquij scripsit Amor et odii auertitū hoīem a hō iudicio.

¶ Ac ne Solis in Arietē introitus tam efficax fuit/ vt oīa sic turbarentur in Austria/ perspectis enī a me/ multorū retro annorū talibus figuris introitualibus/ ac etiam multo magis minacibus/ mihi tamen in historia reperi quod Austriae ita horribiliter/ et spacio non amplius quam mensuī concusisset/ proinde ut breviter de tota hac re antiqui mei sensum aperiam/ is Solis introitus in Arietem (eclipsim de industria pretero/ quod esecuta est abitū Turcarum) nullo pacto potuit Charioni predicere et quā tempassi sumus devastatiōē/ et plane hunc alterū ptholo. appellauerimus/ qui ex unico illo Solis in Arietē ingressu/ prescire potuit tam subitū et ino-

pinatiū casum/ Judiciū in hac refertant doctissimi quinq; astrologi/ Quod si
Charon aliunde/ id carentiū (id quod nō dubito) sciuit/ debebat has du-
as causas missas facere/ et ea in medium asserre vnde illa carentia putabat/
Sunt enī plures artes/ quibus futura presciri possunt/ vt ptho. prmo libro
quādripartiti cap. sedē testatur/ quarti nullā preter ipsam astrologiā ratiō-
bus fundatā naturalib⁹ in meo Judicio secutus sum.

Canon Ephemeridum.

A principio Januarij et eiusq; mensis initio/ quedam principales cause
premittuntur/ Configurationes videlicet superiorum planetarum cum stellis
fixis quorum effectus diutius durat propter tardum illorum motum/ simili-
ter etiam inferiorum planetarum si fuerint in stationibus/ nam et horum ef-
fectus sensibilior et efficacior/ atq; diurnior/ sit si coincidet int̄ cū ortu occa-
si cuiuspiam syderis fixi/ aut corporaliter eidem copulati fuerint/ In capite
preceres cuiusq; pagine offert se nomen mensis ad quem numerus dierum cū
literis ferias representantes a sinistris h̄positus spectat/ litera dominicali ma-
jusculo caractere notata/ E regione autem eiusq; diei mensis/ inuenies/ cu-
milibet planete configurationes quas eo die habet/ cū alijs planetis aut cū
stellis fixis utiq; insignioribus aut singulari vi et efficacia illustrioribus. No-
tule vero numerorum vulgarium 12 non excedentes inserte/ horas diuidit
horologis ante vel post meridiem representant/ prout punctus ipse indicat/
ante enī versus sinistram positus/ horas ante meridiem/ post vero versus de-
tram pomeridianam insinuat/ tempus autem horarum non minutum docet/
sed iuxta quā propius aī vel post configuratio ipsa que immediate sequitur
contingat/ an videlicet corporaliter planeta quispiam iungitur stelle cuiuspiam
vel cum aliqua tanquam insigne aut nominae/ aut singulari vi et effi-
cacia illustriore oriatur occidat/ mediat vel imat celum/ aut aliam configu-
rationem sive aspectum habuerit non modo in zodiaco verum et per angus-
tos cum planetarum inter se tum cum stellis fixis insignioribus. Nomen pre-
terea inuenitur et imago cui stella sita adscribitur et traditione Arati/ qui
greci lumen celebratissimum fuit. Et post eum ptholomei et Alphonsi/ qui
singulari diligentia eadem obseruauerunt et posteritati literis demandauere-
runt. Neq; hoc loco desiderabis tēpus coniunctionum oppositionū et qua-
drature luminarum cum suis ascendentibus et dominatoribus et quam
aure dispositionem portendant. Habet preterea tempus in horis et minutis
quibus Sol signa zodiaci ingreditur itidem cum ascendentibus et stellis an-
gulos occupantibus.

Secundo/ post stellarum vel imaginum nomina quandoq; etiam anter-
charakteres quibus eorum magnitudo significatur/ subscribitur ut sunt ●
∅ Δ ✕ *

Hoc signum	●	prime
	∅	secunde
	Δ	stellam tertie magnitudinis representat.
	✗	quarte
	*	quinte
	♦	sextē

Tertio/ post stellarum magnitudines/ alij duo characteres se offerunt/ qñq;

vnus tantum/lacet nō ubiqz/naturas stellarum exprimentes iuxta ptolomei
doctrinam nempe tales.

Saturnus	frigidus et siccus	¶ Jupiter	calidus et humidus
Mars	calidus et siccus	○ Sol	cali. et sicc ^o ad tēpe.
Venus	frigida et humida versus temperamentum.		
Luna	frigida et humida		
Mercuri ^o	ad naturam cui uingitur indifferens.		

¶ Hec autem res et aliorum characterum in Januario lucide expressa est in
aljs mensibus subintelligenda.

¶ Et ubi litera p inseritur sequentis planete naturā parum habere testatur.
Vbi vero character/et vtriusqz planete tam precedantis quam sequentis na-
turam equaliter referre significatur.

¶ Quarto numerus quidam in fine configurationum subsequitur cum pun-
cto sibi ante vel retro adscripto differentiam representans minutorum longi-
tudinis zodiaci/ quib^o planeta nō omnino incidit cū stella Oriente vel meridi-
anum circulum petuerit. Siqz stella est magna et differentia nulla/ aut ad-
modum parua. Indicat iuxta suam naturam apud nos effectum efficaciorē/
si vero parua quantitate/ eo minus effectuum portenditur. Vbi deinde multorū
minutorum fuerit differentia secundum punctorum predictorum significati-
onē/manifestum sit/planetam parum aut nihil effectuum suorū nobis/ sed a-
ljs potius prout puncta ostendunt inferre. Puncto em̄ an differentia sinistrā
versas signato/occidentalioribus/vim et naturā suam promittit. Quē admo-
dum orientalioribus si post in dextram scriptus reperiatur. Atqz hoc foret
infallibile/ si et ipsi motus planetarum veritati penitus responderent. Ex his
quisqz mediocriter ingenij lector intelligere poterit quod antea pauci fuerāt
qui illam differentiam peruestigatas amotassent/ qui semper tñ de aure mutationi
one presaguerint/ ex planete cumstellis insignioribus aut accessu aut ortu et
occasa. Proinde aliqui vt predixerāt et res erat aliqui secus euenerāt effectus/
e^o rei haud alia causa fuit/ quā magnitudo differentie nō obseruata/excusati
one hac subinde vtentes et nō incpte/ si non hic tñ alibi effectus/ vt a mesupra
dictū est contingere. Quare aut id fieri deberet/ et in quā parte pauci rationē

¶ Quidam sunt differentiae aliquae nullis pūctis neqz an neqz intellexerunt.
retro notate/ que indicat minima latitudis planete a stella. atqz ea differentia/
et dē est ubiqz locorū/ ad quā in multis regionibus in quib^o saltē possibilis
est aure mutationē cōtempore fieri/ effectus hīdī cōtingunt. Et si dicta latitu-
do nulla aut admodū parua fuerit/ et stella similiter notabilis magnitudo ex-
titerit effect^o quoqz maiores erūt. Sique stella minoris qualitatis fuerit (ex-
ceptis nebulis) minorē enī operationē significat. Et tales effect^o planeta-
rii cū stellis fixis aut planetaruz inter se diuin^o durāt/ quā qui ex ortu et occasi
cōtingunt aut ex alia configuratione/ sine in zodiaco sine per angulos cōtingē-
tes. Ut hi ad horas unam atqz alterā/ qnqz ad diūndū dīē (mīsi planetesue-
rint in suis stationib^o) durāt/ illi vero ad dīē unū aut duos pluresqz scđm
planete motū vel tardiorē vel velociorē. Ideo Saturn^o ob mot^o suū tardita-
tem presertim in statioib^o existēt/ plurimū virtutē suā exercet/ nō in uno lo-
co verū in multis. Ille enī cū stellis fixis planetaruz coniunctiones et cū pri-
mis si tardiores fuerit in motu suo/ magnas inundationes in estate. Sieme ve-
ro nimis turz copiā tñ profunditatē minātur/ Solā deniqz lūg/ propter velo-
citatē sui motus subitg aeris mutationē per accessū ad stellā aliquāz/ aut or-

tuz et occasum operatur/que tñ cito transit.

¶ Determinata aut̄ quāt̄ illarū dē arū tā lōgitudis quā latitudis tñm planetarū inter se quā cū stellis fixis in qua effectū producūt et in qua nullū ignota est/qz a nem̄ hacten̄ obseruata. Ratio hō docet planetas inter se aut cum stellis fixis primi honoris/in maiori d̄r̄ effectus producere. Cū stellis hō sedi honoris sub minori. Cū stellis tert̄i honoris iteruz minori/et sic con sequēter. Hec hō quāt̄ nō eadē est in omnib⁹ regionib⁹. Sunt enim aliquæ regiōes et loca a natura tēperatōris aere. Alique hō pluvijs/alique calori/ali que frigori magis obnoxie/aliē vētis plus expositi/ Et syderuz aliud vni loco plus quā alq̄ suos effectus immittit. In humidis igitur locis sub maiore d̄r̄ effectum producūt/si stella humiditatē significat/ In siccis aut̄ sub minore ille quoqz d̄r̄ in vna regiō nō semper eadē manet. Variatur etenī iuxta dſta toris naturā et eius fortitudinē. Neqz idē effect⁹ vbiqz locorum producuntur et etiā regiōi et loco qnib⁹ presidet maiore effectus portendit/ ob diuersaz igitur illā varietatē nō potui certaz tradere regulā de determinata d̄r̄ qua opere rātur et qua nō. Relinquo igitur cuiqz studiose lectori in sua regiōe et loco cā diligentius inquirendam.

¶ Sexto sunt aliqui aspectus planetarū tā in zodiaco quaz per angulos cōtingentes/signati hisce Characteribus ♂ * □ △ ⚡ Planetas simul esse in eadē gradu atqz minuto signi cuiuspiā significat/ differentia vero illuc posita ostendit quantum distent latitudine.

* Planetā ab alio distare per 60 grad⁹ aut duo signa indicat/ et dicitur □ planetarū interstitiū/docet triū signorū aut Aspect⁹ sextilis. 90 gradū/etsi planetis vel nominib⁹ stellarū fixarū adqcitūt syllab. or. in e. occ. aut i. c. sive integre dictiones aspectum per angulos esse intelli gas/qui hō tales sint anguli quib⁹ statimur syllabe ipse indicant/ Is aut̄ aspectus nō per 90 gra. zodiaci/ sed equinoctialis distat/ et aspectus quartus.

△ Planetas quatuor signis sive 1 2 0 gradib⁹ distare/ et aspectus trinus dicitur.

◻ planetas distare per sex signa vel 180 gradus docet/ et dicitur aspectus opposit⁹/atqz si ibide adscribitur syllabe or. vel occ. m. c. vel i. c. nō secundū longitudinē zodiaci abesse dicuntur sed secundū gradus equatoris

¶ Septimo adieci plerūqz ad ort⁹ occasis atqz planetarū accessus cū stellis fixis/ et presertim vbi maioris quāt̄tatis/ aut notabilis vis et efficacie fuerit/ et vbi planetarū inter se et per angulos/ simul etiā cū stellis fixis insigniorib⁹ aspectus incident/ effect⁹ coruindē iuxta quorundam antecessorū obseruatiōnem/ Cum igitur planete mot⁹ minus a veritatē recedit/ eius quoqz operatio cert⁹ et frequētius respōdere expectatiōi videbitur. Et ob mot⁹ plerorūqz planetarū incertitudinē precipue Martis/ effect⁹ vt obseruatiōe parvabach⁹ monentur qnqz/ per diē vnum et alterū anticipabit/ qnqz postponet hoc videlicet in dō/ si Mars ortū vel occasis cū stellis fixis habuerit/ aut cōfigurationē aliquā cū Saturno et Ione. Tūc citi⁹ quaz hic prescribitur effectus cōtinuit. At quecūqz cōfigurationes erūt Martis cum Sole/Venere et Mercurio dōes postponit et tardius suas operationē manifestabūt/nisi Ven⁹ et Mercuri⁹ circa statidēs fuerit et Marte fuerint tardiores/tunc de illis intelligēdūt est/ perīde atqz de Saturno et Ione. Deprehendi quoqz Vienne Austria post quā Ephemerides meas dedi in lucē/ sepe effectus qui erūt ortū et occasu stellarū fixarū acciderunt etiā in alq̄s planetis anticipare quod manifestūt indit

tum est quinq^z planetarum motus nostro tempore esse incertos. Multarum etiam stellarum loca vera in longitudine et latitudine non ad amissum respōdecit idem inueni/ timeo id scriptorum et calchographorum vicio accidisse/ quapropter non mirum si non ex omni parte effectus respondeant/ neque h̄i effectus etiam si omnia veritati essent consona/ immediate eo momento quo configuratio ipsa accidit semper appareat/ ut pleriq^s existimat/ sed post effectus enim causam sequitur. At inequali tempore/ quidam citius quidē tardius/ex illis etiam quidam longiori quidam breviori tempore durat iuxta situm celestis constitutionis/ ut eclipses ipse testantur/ quarum initium et finem/ ptholomeus definit. Aliorum vero syderum nemo/ quorum cognitio multum ex vi et efficacia configuratorum syderum/ tum etiam e domino natore/ atque differentia pendet/ que ob multiplicem diversitatem et variationem in hunc diem latuerunt/ quo videlicet momento initium sumerent et quanto tempore durarent.

Octauo queret forte quis quam utilitatem mortalibus nobis afferat coelestium configurationum sic descriptarum obseruatio et doctrina. Responso est per quam utiliē esse artis Astrologie/ studiosis sectatoribus. Quia alie constellaciones et configurationes serenitatem significant/ alie tempestatem portendunt/ alie ventos/ alie humiditatem/ alie frigiditatē/ alie siccitatem/ alie caliditatem/ et sic deinceps promiscue/ aure mutaciones ingenuere faciunt/ neque omnium illarum obseruatio hactenus in v̄su fuit/ ut illarum natura constaret. Quod si nouerint studiosi huins artis que configurationes et habitudines syderum quotidie contingant/ intelligere quilibet poterit ex rerum eventu nature am syderum/ et quod magis minusve suo loco presit/ et quod plus vel minus illi felix aut aduersum fuerit. per Lunam item in multarum stellarum cognitionem percussire. Et qui non sit omnino hebetis ingenij/ facile elicere poterit/ quod signum qualibet hora oritur/ occidit/ aut mediatis coelum absque astrolabio aut aliqua alia supputatione/ ob id recte opis hoc sphaera mundi arithmetrica ratione mobilis intitulari posset. Cum igitur accidit complures habitudines et configurationes syderum vnius nature/ sive qualitatis uno et eodem tempore/ aut vnam saltem evidentissime operationis coincidere/ pro natura et qualitatis ratione maiorem effectum quoque inducunt. Quod si non vnius sed diverse nature sive qualitatis extiterint aure mutatio pluribus eiusdemque nature aut qualitatis existentibus/ aut evidentioribus configurationibus respondebit. Que si diverse fuerint et equalis potentie et virtutis mutatio se impedient/ et qua nihil a sua dispositione mutabitur/ quod sic se habere accipe/ si eodem momento tales configurationes aut effectus talium configurationum coincidant.

Nam ubi diversis temporibus eas accidere constabit instabilem ause redi positionem significant. Virtutes autem stellarum proprie. et innatae nos magna ex parte lateant/ et quarundam tantum scilicet Quadruplicata octo imaginum vim et naturam v̄cunque/ et iuxta septem planetarum naturas teneamus/ neque certum nobis sit cui syderi/ quodlibet regnum aut prouincia sublaceat. Multum abest ut vrbium quartuplicaque sua sydera sciamus. Quisque etiam mediocriter doctus intelliget in die annalis quilibet regioni respondentia prescribere et edere difficile

limum esse. Non quod arti id ipsum imputandum sit. Sed partim inge-
niorum nostrorum imbecillitati / partim labori ac studio immenso / quo
ad huius rei absolutam cognitionem quam marine opus est / etasqz homi-
nis id perficiendum in uno etiam loco non sufficit. Atque in hoc comes-
tura haud dubia est / deum talium rerum noticiam nobis incertam / sibi
soli certam obseruasse / cuius solius interest singula et scire et suo arbitrio
dispensare / et partem tantum huius artis nobis communicasse sua singu-
lari benignitate / que sola inter omnes disciplinas naturales hominum ani-
mos ad altissimum rerum studium elevat / ut per varium / tum syderum
esperatum motum / tum illorum multiformem influxum in admiratione du-
cerentur. Et ut Origeni placet post hanc vitam perfectam omnium rerum
et causarum cognitionem deum ipsum nobis redditurum. Ut ita in hoc
calamitoso orbe nos nostre conditionis memorae magis ac magis eius diu-
nam et ineffabilem maiestatem in omnibus quam maxime rerum omnium
creatione et ordine mirando / coleremus et veneremur. Et per res visi-
biles invisibilium noticiam assequemur ut diuus ille paulus vos electio-
nis nos docuit ad Romanos primo / quo nobis significari volunt / si eas
rerum quas sensu nostro apprehendimus / queque etiam aliquando
perirent / tam admiranda est excellentia et decus / quanto excellentio-
ra et prestantiora sunt / ea que invisibilia et nunquam interitura certo
certius credimus.

¶ Postremo dicet quis cum planetarum motus ex tabulis supputatis
eius nostro non plane motibus coelestibus respondeat. Quorsum atti-
net illa tam curiosa astrorum configurationum ratio / que etiam tantum
modo locis Austriano parallelo subditis adamissim respondet. Respon-
sio / potest idem labor usui magno esse / etiam his qui ad meridiem et sep-
tentriōnem habitant / presentim futuris avisi.

¶ Nam qui hoc anno diebus singulis aure dispositionem in suo lo-
co / quo degit diligenter / obseruauerit / aut annis preteritis id fecisset.
Vbi futuri etiam temporibus planeta idem cum stella eadem ita con-
figuratus fuerit / et in simili differentia sine distantia extiterit / potest fa-
cile elicere / effectus quoescunque tam maiores quam minores / quod ve-
ritatem habet / si idem Dominus anni aut quarte eius / coniunctionis/
item oppositionis / aut etiam quadrature / proxime precedentis fuerit / ne-
que enim raro contingit / Dominatorem esse prenaldum / siccitatatemqz
significare / et sua fortitudine quaslibet alias configurationes ortus et
occasus humiditatem vel aliam dispositionem illi contrariaam significan-
tes / impedire / ita ut nihil aut parum operentur. Rursus si dominus ha-
midam aure dispositionem promittit / stella secum eiusdem nature / licet
minoris quantitatis et maioris differentie fuerit / humiditatis tamen sig-
nificationem auget cum suo ortu et occasu. Atque imprimis planeta do-
minator / quando exortu suo et occasu stellam (sue nature significationem
habentem) secum comitem sortiatur / aut alicui corpori sese applicuerit /
semper maiorem et diuturniorem iuxta stelle propositae magnitudinem et pla-
nete velocitatem effectum producit. Quod si quisqz Astrologus in suo lo-
co similes Ephemerides ederet / inuitarentur huius artis amatores / non
tam eam perdiscendis quam obseruandum diligenter que astra promittunt

pristant quod quisq; in suo loco deinceps intenti⁹ facere properat quæ hacten⁹
et preterite Ephemerides ipsiis nō multo min⁹ essent vñi quæ future/poëtis quo
qz ad res gestas describendas/ quemadmodum in Virgilio/Ouidio/Lucano et
plerisq; alios patet res gratissima foret/ ad quod itaqz oës et quæq; Ephemeris.
supputandis/ et Judithis astrozū prescribēdis deditū hortor et ob artis hui⁹ au-
thoritatē et amore obsecro/vti hmōi exēplo et fundamento Ephemerides et ius-
titia conceribant et edant/quod velut thesaurū Astronomie nobis tradidisse vi-
deamus/ Acutū Columellam/plintū et ptolomeū artis illius principes/ qui ob re-
verādā vetustatē merito eius honorē obtinēt/ quorū vestigia etiā hac in rebus
secutū fuerimus Astrologie laus et honor vbiqz vt antea magnus habebitur/ qui
ob astrologorū quorundā inscritā et quistū tantum deditorū/ hactenus nō mō
apud vulgares verū et apud eos qui eruditiores censemur non patim decrevit.
Atq; hec satis sint ad intellectus harum Ephemererū. plura atq; copiosi⁹ magis
dicturi in nostro cōplo. olim quoq; nō penitēdo opere Epheme. atq; in eo quo
illarū cōpositio docebitur. Accipe igitur candide lector hunc meū labore equo
animo/ in quo magna pars fructus vñus atq; finis tabellarum astronomicarū/
Deprimo atq; secundo mobili conditarem tibi apparebit/ quartū fundamentū
ptolo. in alma gesto/ id est magna constructione geometricis principibus stabilit
ur. Quod si fallax sit Iudicium/ rationē partim accipere potes ex epistola p̄tis
minari Ephemeridum anni 28 partim ex dicto Hippocratis lib. Apho. i qui sit
ars longa/ vita brevis/experiencia fallax/ iudicium difficile. Vale
igitur candide lector et labore perlachq; boni consile.

C. Kukytz. benigno Lectori.

Hic ortus, obitus, medio & de uertice pressos

Sub pedibus cursus lector amice legas.

Queis rerum euentus mortalia pectora cernant

Vt cœli caueant effugiatue minas.

Porro hoc loco admonitdisunt oës qui hoc anno salutis sue prospectur volunt
ne sanguinē mitranti/ aut pharmacis sumant sine quid aliud in quo momentum
aliquid sit/ aggrediantur Luna exiſtēte in Arietis/Libre/Cancri et Capricorni
vitina medietate/ presentum ab anni initio ad Iulium vñqz qd effectus eclipsiū tñ
temporis magis seuerit. Similiter quoq; propter gubernatorem eclipsium primit
decem gradus Geminorum/Virginis Sagittarū et Piscium suspecti sunt.

Errata.

Capite de causis celestibus etc. In fine de coniunctionibus Lune eis planetis
et oculo Tauri/pretermissa est 22 die Martij coniunctio Lune cum oculo Tauri
circa 5 horā post meridiē/Luna enī satis prope altero cornu ad stellam accedet.
Itē ab initio Aprilis/Lege a principio mensis istius vel paulo aī plene vñres etc.
Sunt et nonnulla errata in dictiōibus sillabis literis et characteribus/que candi-
dus lector ex antecedentibus et sequentibus ipse emendare potest.

IANVARIVS.

Circa principium mensis huius et finem precedentis. **Saturnus** oritur cum oculis **lo Tauri**. Martis nature/hic autem ortus **Saturni** cum presata stella meridionalibus tardius/Septentrionalibus citius fieri coincident quoque cum illo ortu oppositi per angulos **H** et **J**. Circa fine autem et principium sequentis mesis/ **Saturnus** occidit sere cum dextro humero **Orionis** **J** et **Q** nature et Meridionalibus precisius incident quo etiam tempore coincident Terra eton per angulos **H** cum **O**/ **Q**/et **Q**/ propter tarditatem autem motus et stationem suam diu durabit ortus et occasus illi/ob id in multis locis/presertim septentrionalibus/montanis/et in locis quibus eclipses nihil aut parum effectus poterunt/magnam et diutinem frigiditatem/nivis copiam/profunditatem/hyememque asperam meridionalibus magnam inundationem aquarum minatur. Quibus vero Mars ratio dominis utriusque eclipsi anno 50 visus/dominabitur aut participatione habuerit/ quod hoc mense/et sequentibus vires eclipsi Solaris plene sunt. Autem admodum instabile nunc ad frigiditatem nunc ad magnam humiditatem declinante portendit/et nisi Mars ratione eclipsium dominum sibi usurpasse/Saturnus asperam fecisset hyemem. Circa medium autem huius mensis Jupiter oritur cum **Lyra** **Q** et **Q** nature/durabit et hic ortus ad duos fere menses ut stellae Iouis non multum distabat ab ortu illius astri propter retrogradationem/Meridionales autem tardius/Septentrionales citius sentient effectum ortus huius. Cum autem Jupiter sit particeps Martis in dominio quarte hyemalis/et ortum in opposito pene loco/in quo eclipsi Lunae accidit. Mars vero eodem tempore in trino et quarto aspectu ad locum eclipticum volvitur. Coincidunt quoque hoc mense tetradii per angulos **if** cum **O**/**J**/et **Q**/mitigabunt Martis et Saturni intemperiem. Fiet tamen in multis locis liquefactio nivium/et humiditas magna cum ventis validis quam in plurisque locis inundationes sequentur. Argumento quoque est quod ambe eclipses facte sunt circa stellas frigidas et humiditas in signo pisces **H** et **Q** nature. Significator autem eclipsi Solis circa stellas humidas in fronte Tauri **hiadas** appellatas quam mansionem tempestuosam esse ait. In eclipsi autem Lunari **J** est prope Iouem et in utraqque eclipsi in signo aereo ob id cum effectus eclipsi Lunaris grossabitur Martis sentia et in temperantia mitigabitur aliquantulum.

1a Sol occidit circa horam 4 post meridiem/cum corona septentrionali **Q** et **Q** nature dr. 16/ **Venus**. iij annis me. i c cum hunc exo pegaso **Q**/**J** et **Q** dr. 10/ Et circa usq. p. me. m c cum eadem stella dr. 20. Et circa .vj annis meridiem est cum stella **X** **H** et **if** in fusione **mm** differentia 50 nubilosum/alibi nivosum et frigidum.